
1 

COMUNE DI SAN GREGORIO MAGNO 

PROVINCIA DI SALERNO 
Piazza Municipio - tel. 0828/955244 - C.F. 82001770658 P.IVA 02025280658 

http:www.comune.sangregoriomagno.sa.it- email: affarigenerali@comune.sangregoriomagno.sa.it  

 pec: protocollo.sangregoriomagno@asmepec.it  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 
COPIA 

RG. N. _______del  _________________  
 
 

N. 161 OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER AFFIDAMENTO -INTERVENTO 

DI “ADEGUAMENTO SISMICO E TRASFORMAZIONE IN SEDE C.O.C. 

EDIFICIO DENOMINATO AUTORIMESSA COMUNALE SITO IN LARGO 

SANDRO PERTINI”. - BANDO DI GARA DI CUI ALLA DETERMINA N. 127 

DEL 17-09-2019. -- CUP: I98D19000000002 - CIG: 80318658AB 

Data 31/10/2019 

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno 31 , del mese di Ottobre, nel proprio Ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 13 del 30-05-2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto Turco arch. 

Angelo Giuseppe, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, l’incarico di Posizione Organizzativa e delle 

funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, con i relativi poteri di gestione; 

RILEVATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107 e 109 

del D Lgs. 267/2000;  

VISTA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o inconferibilità, di cui all’art. 20 del DLgs 39/2013; 

PREMESSO che: 

 - questo Comune è proprietario dell'immobile adibito ad autorimessa comunale, ubicata in Largo Sandro Pertini, realizzato 

in seguito al processo di ricostruzione e sviluppo post-terremoto; 

- con Delibera di G. C. n.198 del 06/12/2016  fu individuava la predetta struttura, quale edificio pubblico ai fini dell'accesso 

alle risorse di cui all'avviso Regionale, relativamente alla prevenzione del rischio sismico - annualità 2011-2012, per la 

concessione di contributi finalizzati all'esecuzione di interventi di miglioramento/adeguamento sismico di edifici e 

infrastrutture di interesse strategico o rilevante di cui alla delibera di Giunta Regione Campania n. 482 del 31.08.2016, 

pubblicata sul BURC n. 63 del 26.09.2016;.  

- con Delibera di G.C. n. 62 del 16.05.2017 fu approvato il progetto esecutivo di adeguamento sismico e trasformazione in 

sede COC dell’edificio denominato autorimessa comunale sito in lago Sandro Pertini, presentato in data 16.05.2017 prot. n. 

3634 a firma dell’ing. Piegari Gennarino, composto dagli elaborati grafici in delibere elencati e dal quadro economico da 

cui si evince una spesa complessiva di €. 350.000,00, di cui e €. 274.082,00 per lavori ed oneri per la sicurezza ed €. 

75.918,00 per somme a disposizione; 

- con Decreto Dirigenziale n. 5 del 03.08. 2019 (pubblicato su B.U.R.C. n. 62 del 07.08.2017) è stata approvata la graduatoria 

definitiva degli interventi ammessi a finanziamento, tra i quali risulta finanziata l’opera relativa all’autorimessa comunale 

(Largo Sandro Pertini), per un importo di € 350.000; 

- la Regione Campania, con nota prot. n. 408807 del 27.06.2019, pur rimarcando un ritardo delle procedure rispetto al 

cronoprogramma prodotto, ha concesso a questo Ente una proroga di 120 giorni, entro i quali dovranno portarsi a 

compimento le procedure di gara; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 18.07.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: Atto 

d’indirizzo per l’avvio di procedura di gara relativa all’ “Intervento di adeguamento sismico dell’edificio denominato 

autorimessa sito in Largo Sandro Pertini”, con la quale, per le motivazione in essa riportate, si è disposto di incaricare il 

Responsabile dell’Area Tecnica all’adozione degli atti consequenziali all’atto deliberativo, in particolare: 

- di avviare la procedura di gara concernente l’affidamento dei lavori di “adeguamento sismico dell’edificio denominato 

autorimessa sito in Largo Sandro Pertini”, in conformità ai seguenti principi e criteri direttivi: 

a. ricorso alla procedura aperta di cui all’art. 60 del Dlgs 50/2016; 

b. l’aggiudicazione dell’appalto deve avvenire sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Dlgs n. 50/2016; 

mailto:pec:%20protocollo.sangregoriomagno@asmepec.it


2 

c.  utilizzo delle somme appositamente previste nel bilancio di previsione 2019/2021 sulla seguente codifica di missione 

01, programma 05, macro-aggregato 202; 

- alla conferma e/o sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento; 

- con propria precedente Determinazione n. 121 del 05.09.2019 si è preso atto della Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 

18.07.2019 di cui innanzi, e si è assunto per l’opera pubblica in oggetto, in sostituzione del precedente RUP, le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento, quale nuovo Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, nel rispetto del D. Lgs n. 

50/2016 e della legge n. 241/90; 

Premesso che il Comune di San Gregorio Magno aderisce a “ASMEL Consortile S.c.a r.l.”, società consortile di servizi con 

funzioni di Centrale di Committenza (ASMECOMM), per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 127 del 17.09.2019, con la quale: 

 è stata indetta, gara d’appalto per l’aggiudicata dei lavori di “Adeguamento sismico e trasformazione in sede C.O.C. 

edificio denominato Autorimessa Comunale sito in Largo Sandro Pertini”, mediante procedura aperta, ai sensi 

dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con 

aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ai sensi 

del combinato disposto dell’art.36, comma 9-bis e dell’articolo 95, comma 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 - (CIG 

80318658AB); 

 è stata assegnata alla centrale di committenza “Asmel Consortile S.c. a r.l.” il servizio di committenza di cui agli art. 37 e 

39 del D.L.vo n. 50/2016 per la gara di che trattasi, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di 

gara, precisando che la procedura di gara sarebbe stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM, fermo 

restando la nomina dell’Autorità di gara, in capo a questa Amministrazione con proprio separato atto; 

 è sto approvato il bando di gara / disciplinare ed i relativi allegati, per farne parte integrante e sostanziale; 

 è stato stabilito di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 

2016 al fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, 

attraverso la pubblicazione sull’albo pretorio online del Comune, sul profilo della Stazione appaltante, pubblicati sul sito 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi 

informatizzati regionali, sul portale ASMECOMM; 

 Rilevato che il bando di gara / disciplinare ed i relativi allegati, sono stati pubblicati: sul sito della centrale di committenza 

“Asmel Consortile S.c. a r.l.” (https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_asmel) in data 30/09/2019 prot. 80318658AB, 

sull’albo pretorio online del Comune e sul profilo della Stazione appaltante in data 30/09/2019 n. reg. 0841/2019, sul sito 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (SCP) in data 01/10/2019 e sulla piattaforma digitale istituita presso 

l'ANAC -CIG: 80318658AB; 

Verificato che il termine di ricezione delle offerte per la gara in parola è scaduto il giorno 22/10/2019 alle ore 12:00; 

Dato atto che: 

 l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nel ribadire la necessità della commissione giudicatrice, nel caso in cui l’appalto o 

la concessione debbano essere aggiudicati secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prevede, al 

terzo comma, che i commissari vengano “scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC”; 

 in attesa dell’istituzione dell’albo dei Commissari, gestito ed aggiornato “secondo criteri individuali con apposite 

determinazioni” dall’Autorità Anticorruzione, le stazioni appaltanti operano nel regime transitorio secondo il chiarimento 

esplicitato nel comma 12 dell’art. 77 riportato, con testo identico, al comma 12 dell’art..216 del Codice dei contratti; 

 ai sensi della normativa predetta, si dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione (…) la 

commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante”; 

 la nomina e la costituzione – a pena di invalidità degli atti compiuti – deve avvenire dopo la scadenza del termine utile 

per presentare le offerte al fine di evitare pericolosi condizionamenti sulla regolarità della procedura che potrebbero 

derivare da una conoscenza anticipata dei nomi dei componenti dell’organo collegiale; 

 la stazione appaltante pubblica tempestivamente, comunque prima dell’insediamento della commissione, sul profilo del 

committente, nella sezione amministrazione trasparente la composizione della commissione giudicatrice, i curriculum dei 

componenti (art. 29, comma 1 Codice degli appalti), il compenso dei singoli commissari e il costo complessivo sostenuto 

dall’amministrazione per le procedure di nomina; 

Viste, altresì, le Linee guida ANAC di cui alla recente delibera n. 4/2018 del 10/01/2018 “Aggiornamento al decreto 

legislativo n. 56/2017 delle Linee guida n. 5, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti: «Criteri di 

scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 

commissioni giudicatrici»” (pubblicata sulla G.U. 3 febbraio 2018, n. 28.); 

Considerato che con nota Prot. N.0009405/2019 del 22-10-2019, questa stazione appaltante, preso atto dell’attuale carenza in 

organico di personale qualificato, ha chiesto ad altri Enti l’autorizzazione per potersi avvalere della collaborazione di un 

funzionario, tecnico e/o amministrativo esperto in materia, da nominare quale componente della commissione di gara; 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_asmel


3 

Atteso che ad oggi, a fronte di n. 14 richieste di collaborazione, sono pervenute solo quattro istanze di partecipazione da parte 

dei dipendenti del Comune di Calabritto (AV), del comune di Oliveto Citra (SA),  del Comune di Castelcivita (SA) e di un 

dipendente dell’Amministrazione Provinciale di Salerno; 

Dato atto che, pertanto, l’individuazione dei componenti dell’Autorità di gara è stata effettuata da questa Stazione Appaltante 

mediante l’accoglimento delle istanze di cui sopra, secondo regole di competenza e trasparenza, in applicazione delle 

vigenti disposizioni di cui all’art. 77, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 5 (Delib. n.1190 del 

16/11/2016); 

Ritenuto pertanto di nominare come membri della Commissione di gara i sigg.: 

Presidente     :  Geom. Ulderico Iannece – Responsabile del Servizio Tecnico del comune di Oliveto Citra (SA); 

Commissario :  Ing. Antonio Di Feo  -Funzionario (Tecnico) Settetto Viabilità e Trasporti della Provincia di Salerno ; 

Commissario : Geom . Rocco Iannone –Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Calabritto (AV); 

Richiamata:  

-la Delibera di C.C. n. 10 del 06/04/2019, di approvazione dello schema di bilancio di previsione 2019/2021; 

- la Delibera di C.C. n. 09 del 06/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019/2021; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 

Visto l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale detta i principi in materia di trasparenza degli atti e delle procedure di 

affidamento degli appalti pubblici; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di 

pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Ritenuto che non sussistono condizioni dalle quali insorgano o possano insorgere conflitti di interesse comportanti obblighi di 

astensione, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990; 

Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai fini del 

controllo preventivo di regolarità di cui all’art. 147- bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 

Visti: 

- il D.Lgs. n° 267 /2000; 

- Lo statuto Comunale; 

- Il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- Il regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

- Il D. Lgs. N° 118/2011; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art.3 della L.n.241/1990; 

2. Di costituire la Commissione di gara per l’appalto concernente l’affidamento dei lavori di “Adeguamento sismico e 

trasformazione in sede C.O.C. edificio denominato Autorimessa Comunale sito in Largo Sandro Pertini”,  di cui alla 

procedura aperta (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016)  ed con il criterio di affidamento qualità/prezzo (es. art. 95 c.2 D.lgs. 

50/2016) secondo quanto indicato negli atti di gara. 

3. Di nominare componenti della commissione di gara i Sigg.: 

- Presidente     :  Geom. Ulderico Iannece – Responsabile del Servizio Tecnico del comune di Oliveto Citra (SA); 

- Commissario :  Ing. Antonio Di Feo  -Funzionario (Tecnico) Settetto Viabilità e Trasporti della Provincia di Salerno; 

- Commissario, con funzioni di segretario verbalizzante : Geom. Rocco Iannone –Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale di Calabritto (AV); 

4. Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico verranno corrisposti ai Commissari esterni i seguenti compensi lordi 

comprensivi di oneri previdenziali e spese di viaggio:  

al Presidente della Commissione: Euro 1.200,00; 

ai Commissario: Euro 1.200,00;  

In caso di annullamento della gara, il compenso previsto sarà ridotto di un terzo; 

5. Di disporre, prima dell’insediamento della predetta Commissione, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” la composizione della commissione giudicatrice, i curricula dei componenti (art. 29, comma 1, del D.Lgs. 

n. 50/2016), il compenso dei singoli commissari e il costo complessivo sostenuto dall’amministrazione per la procedura 

di nomina; 



4 

6. Di impegnare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’articolo 183 comma 3 del D.Lgs. n 267/2000, sul 

bilancio 2019/2021, le somme di seguito indicate: 

Creditore Commissari di Gara Geom. Ulderico Iannece, Ing. Antonio Di Feo e Geom. Rocco Iannone. 

Causale 
Spese Commissione di Gara per l’affidamento dei lavori di Adeguamento sismico e trasformazione in 

sede C.O.C. edificio denominato Autorimessa Comunale sito in Largo Sandro Pertini. 

CUP I98D19000000002 CIG 80318658AB 

Importo (lordo) €. 3.600,00  

Eserc. Finanz. 2019/2021 Codifica Piano dei Conti Finanziario 

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 202 Capitolo 21505 

7. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per opportuna conoscenza; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento secondo le forme della pubblicità legale e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;    

9.  di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi degli art. 147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, e 183 del D.Lgs.n.267/2000 nonché art.39 del 

regolamento di contabilità. 

 

La presente determinazione: 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento interessato è il LGT. 

Pasquale Fernicola che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo fax telefono 0828 / 955244. 

Si Avverte che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e s. m. e i. avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso: 

a) Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s.m. e i., entro 60 giorni dalla data in cui 

l’interessato ne abbia notizia; 

b) Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal  medesimo termine di cui sopra, 

ai sensi del DPR N. 1199/71. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Angelo G. Turco 

 



5 

 
AREA  FINANZIARIA 

 

 Il Responsabile, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, e 183 del D.Lgs. n° 267/2000, 

nonché dell’art. 39 del regolamento comunale di contabilità, esprime parere favorevole sulla presente 

determinazione ed attesta la copertura finanziaria. 

 

San Gregorio Magno ___/___/2019 

 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                      F.to Dott. Gregorio Fresca 

 

                     

……………………………………………………………. 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta, su conforme dichiarazione del sottoscritto dipendente addetto, che la presente determinazione viene 

pubblicata in data odierna per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio informatico presente sul sito 

istituzionale http://www.comune.sangragoriomagno.sa.it (art. 124 D.Lgs. 267/2000, art. 32 L. n° 69/2009).  

 

 

San Gregorio Magno, lì ________/2019 

 

                                                                IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                           F.to ( Saracino Francesco ) 

                   

                                                            ____________________ 

______________________________________________________________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale.  

 

San Gregorio Magno, li ______________/2019 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

__________________________________ 

Arch. Angelo G. Turco 


